[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ          БРАСОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
     « 19 » декабря  2017 г. № 312р
п. Локоть
О подготовке и проведении года
культуры безопасности на

территории Брасовского района
       В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», приказами МЧС России от 7 июля 2017 года № 287 «О проведении в МЧС России Года культуры безопасности», ЦРЦ МЧС России от 27 июля 2017 года № 560 «О проведении в Центральном региональном центре МЧС России Года культуры безопасности», во исполнение Распоряжения Губернатора Брянской области от 6 декабря 2017 года № 1108-рг  «О подготовке и проведении года культуры безопасности на территории Брянской области», в целях повышения культуры безопасности в различных сферах деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и населения, придания нового импульса развитию единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), повышения её значимости для обеспечения безопасности государства, совершенствования органов управления, сил и средств территориальной подсистемы РСЧС:
       1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и проведению Года культуры безопасности на территории Брасовского района (далее – план).
       2.  Отделу БЖЧ администрации района обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных планом.

       3. Рекомендовать  городскому и сельским поселениям, входящим в состав Брасовского  района,   привлечь к участию в проведении Года культуры безопасности   учреждения и организации, находящиеся на соответствующих территориях.
          4.  Разместить  настоящее  распоряжение на официальном сайте
     Администрации Брасовского района в сети «Интернет».
          5.   Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя
     главы администрации Брасовского района Задеева П.П.
    Глава администрации района
               С.Н. Лавокин
Утверждён

распоряжением администрации

Брасовского района

от « 19 » декабря 2017 г. № 312р
ПЛАН

мероприятий по подготовке и проведению Года культуры безопасности на территории Брасовского района
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	 1.
	Рассмотрение на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Брасовского района вопросов подготовки и проведения Года культуры безопасности
	декабрь 2017 года
	отдел безопасности жизнедеятельности человека администрации района

	2.
	Освещение и размещение материалов, статей и публикаций по тематике Года культуры безопасности  в печатных и электронных средствах массовой информации, освещение проводимых мероприятий в интернет-ресурсах
	не реже 1 раза в квартал в течение года

	администрация района

	3.
	Реализация Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года и Стратегии развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года
	согласно утвержденным планам
	администрация района

	4.
	Организация проведения месячника обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в районе
	апрель 2018 года
	администрация района, городское и сельские поселения (по согласованию)

	5.
	Участие в проведении Всероссийского командно-штабного учения по ликвидации природных и техногенных чрезвычайных ситуаций федерального характера
	II квартал 2018 года
	администрация района, городское и сельские поселения (по согласованию)

	6.
	Участие в проведении Всероссийской штабной тренировки по гражданской обороне
	октябрь 2018 года
	администрация района, городское и сельские поселения (по согласованию)

	7.
	Организация и проведение учений и тренировок по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с органами управления и силами звеньев территориальной подсистемы РСЧС
	согласно плану основных мероприятий
	администрация района, городское и сельские поселения (по согласованию)

	8.
	Организация смотров готовности сил и средств звеньев территориальной подсистемы РСЧС с участием руководящего состава органов местного самоуправления
	перед началом периода, связанного с циклическими рисками
	администрация района, городское поселение (по согласованию)

	9.
	Организация подготовки и проведения тренировок с КЧС и ОПБ в  районе
	согласно плану основных мероприятий
	администрация района

	10.
	Организация проведения Всероссийских открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности в образовательных организациях
	апрель, сентябрь, октябрь 2018 года
	отдел образования администрации района

	11.
	Организация подготовки и проведения школьных, муниципальных и региональных соревнований «Школа безопасности» под эгидой Года культуры безопасности
	I-II кварталы 2018 года

	отдел образования администрации района

	12.
	Подведение итогов деятельности территориальной подсистемы РСЧС, выполнения мероприятий гражданской обороны в 2018 году и постановке задач на 2019 год
	декабрь 2018 года
	отдел безопасности жизнедеятельности человека администрации района

	13.
	Участие в проведение сборов и семинаров с должностными лицами территориальной подсистемы РСЧС, председателями КЧС и ОПБ муниципальных образований, работниками органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, при органах местного самоуправления по вопросу реализации Основ государственной политики Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года и Стратегии развития гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года на региональном и местном уровнях
	июнь, декабрь 2018 года
	администрация района

	14.
	Участие в организации проведения конкурса профессионального мастерства «Лучший председатель КЧС и ОПБ муниципального образования»
	IV квартал 2018 года
	администрация района

	15.
	Участие в организации проведения конкурса профессионального мастерства «Лучший руководитель органа, специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, при органах местного

самоуправления
	III-IV кварталы 2018 года
	администрация района

	16.
	Организация проведения смотров-конкурсов: «Лучшее муниципальное образование (городской округ, муниципальный район, городское поселение, сельское поселение) в области безопасности жизнедеятельности»; «Лучшая ЕДДС муниципального образования».
	III-IV кварталы 2018 год
	администрация района

	17.
	Представление в ГУ МЧС России по Брянской области отчетов о ходе выполнения настоящего плана, а также сведения и отчетные материалы (в т.ч. фото и видео) о проведенных мероприятиях, посвященных Году культуры безопасности
	ежемесячно (к 5 числу месяца)
	отдел безопасности жизнедеятельности человека администрации района